
stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 1 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

NÁMESTOVO 
Mestský úrad, Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 NÁMESTOVO 

Spisové číslo  2078/2024              v Námestove 05.05.2025 

Rozhodnutie 

Stavebné povolenie 

Stavebník 

Ľubomír Planeta 

Slnečná 164/14, 029 01 Námestovo podal dňa 21.08.2024 na Mesto Námestovo žiadosť o 

vydanie stavebného povolenia v zlúčenom stavebnom a územnom konaní na stavbu „Rodinný 

dom“ na pozemku parcela číslo „C“ KN–C 1448/3, 1448/2, 1776/5, 1458/4, 1458/2, 1459/19 

v katastrálnom území Námestovo. 

Mesto Námestovo v zastúpení pánom primátorom Ing. Jánom Kaderom, ako príslušný stavebný 

úrad podľa § 5 písm. a) bod 1. zákona číslo 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre územné 

plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona číslo 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len stavebný zákon) v znení neskorších 

predpisov a § 117 stavebného zákona prerokoval žiadosť stavebníka podľa § 37, § 62 a § 63 

stavebného zákona v spojenom územnom a stavebnom konaní a po preskúmaní žiadosti 

rozhodol takto: 

stavba 

Rodinný dom 

na pozemku parcela číslo podľa stavu katastra nehnuteľností registra „C“ KN–C 1448/3, 

1448/2, 1776/5, 1458/4, 1458/2, 1459/19 s prístupom cez parcelu 1776/1 v katastrálnom území 

Námestovo sa podľa § 39 a § 66 stavebného zákona 

povoľuje. 

Popis stavby – účelom stavby je vybudovanie rodinného domu s jedným nadzemným podlažím 

s garážou, a čiastočným suterénom. Súčasťou stavby budú aj oporné múry. Dĺžka oporného 

múru bude 14,62 m, max. výška bude 3,55 m. 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 2 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Ide o objekt s max. rozmermi 29,293 x 17,586 m (nezahŕňa tepelnú izoláciu). Vstup do domu 

je orientovaný zo severozápadnej strany. Terasa bude orientovaná na juhovýchodnú stranu. 

Strecha bude plochá s hydroizolačnou vrstvou FATRAFOL 810, ktorej krycia vrstva bude 

tvorená štrkovým zásypom. Výška atiky strechy je 3,68m od úrovne prízemia. Obytné 

miestnosti – 5 + kuchyňa + príslušenstvo, o celkovej úžitkovej ploche 302,22m2. Zastavaná 

plocha 306,86m2. Obytná plocha 132,32m2. Obostavaný priestor 1890m3. Umiestnenie stavby 

je navrhované 3,923m od hranice parcely 1445; 8,769m od hranice parcely 1459/1; 5,174m od 

hranice parcely 1458/1. Súčasťou stavby je aj vodovodná prípojka a kanalizačná prípojka na 

verejný vodovod a kanalizáciu, vsakovacia jama pre dažďovú vodu, a elektrická prípojka. 

Spôsob doterajšieho využitia pozemkov:   Trvalý trávny porast, Orná pôda, Zastavaná plocha 

a nádvorie, ostatná plocha. Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor súhlasil 

s navrhovaným zámerom na poľnohospodárskej pôde dňa 23.09.2024 pod číslom 2024/018914. 

Projektant – VIZUAL DK projekt, s.r.o., Dolný Kubín. 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 
Stavba bude umiestnená podľa situácie osadenia projektu na parcele číslo 1448/3, 1448/2, 

1776/5, 1458/4, 1458/2, 1459/19 s prístupom cez parcelu 1776/1 v katastrálnom území 

Námestovo (ďalej len stavebný pozemok). 

Podmienky pre polohové a výškové umiestnenie stavby: 

1. Stavba na stavebnom pozemku bude umiestnená v zmysle projektovej dokumentácie 

stavby, overenej v stavebnom konaní, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto rozhodnutia. 

2. Oplotenie stavebného pozemku realizovať na základe geodetického zamerania. 

Podmienky napojenia na inžinierske siete a úpravu staveniska: 

3. Stavba bude napojená na jestvujúce rozvody inžinierskych sieti. Prístup k navrhovanej 

stavbe bude z jestvujúcej účelovej komunikácie. 

4. Prístup k stavbe rodinného domu bude po jestvujúcej účelovej ceste, ktorej majetkoprávne 

vysporiadanie (príp. zriadenie vecného bremena s právom prechodu a prejazdu), zabezpečí 

stavebník, pretože teraz má len súhlasné stanovisko vlastníka pozemku pod cestou. 

5. K užívaniu stavby rodinného domu si zabezpečí stavebník úpravu cesty tak, aby 

zodpovedala štandardu prístupovej cesty. Bez toho nemôže Mesto Námestovo poskytnúť 

údržbu tejto cesty a odvoz odpadkov. 

6. Všetky dôsledky v celom rozsahu súvisiace s výstavbou a užívaním rodinného domu budú 

na zodpovednosti stavebníka. 

7. Stavebník k povoleniu užívania tejto stavby si na vlastné náklady zmluvne dohodne 

s vlastníkmi dotknutých pozemkov súhlas (s overenými podpismi) s umiestnením a 

budúcim vecným bremenom po uložení vedení, od vlastníkov pozemkov pre napojenie na 

verejný vodovod a elektrické vedenie, podľa vyjadrenia a spôsobu určeného príslušnými 

správcami týchto verejných sieti. 

8. Navrhovateľ si musí na vlastné náklady do doby kolaudácie stavby RD, dobudovať na 

základe samostatného stavebného povolenia prístupovú komunikáciu tak, aby dopravné 

pripojenie spĺňalo požiadavky na dopravnú obsluhu, parkovanie, odvoz domového odpadu, 

zimnú údržbu a prístup a použitie požiarnej techniky (§ 7 vyhlášky 532/2002 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu). 

9. Pred začatím zemných prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie a vyznačenie polohy 

inžinierskych sietí priamo na povrchu terénu. 

Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby 

s okolím a ďalšími podmienkami v zmysle stavebného zákona v platnom znení. 

10. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonávané bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 3 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

11. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení, dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

12. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia § 43 ods. 3 stavebného zákona v platnom znení, 

zákona upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb a príslušné technické normy. 

13. Pred začatím prác treba požiadať o vytýčenie podzemných tel., a el. vedení, vodovodných 

a kanalizačných rozvodov a diaľkových tel. káblov – dodržať normu STN 73 6005. 

Stavba bude ukončená  do 31.10.2025. 

Spôsob uskutočnenia stavby  dodávateľský – určený výberovým konaním. 

Stavebný dozor bude vykonávať  zhotoviteľ. 

14. Stavebník je povinný oznámiť tunajšiemu stavebnému úradu termín začatia stavby 

(písomnou formou). 

15. Najneskôr 30 dní pred uplynutím termínu ukončenia stavby je stavebník povinný 

požiadať príslušný stavebný úrad o kolaudáciu stavby ako aj o vydanie kolaudačného 

rozhodnutia, prípadne v termíne do 30 dní pred uplynutím lehoty výstavby požiadať o 

predĺženie termínu ukončenia stavby. 

16. Stavebník je povinný po dokončení hrubej stavby požiadať geodeta o zameranie stavby a 

vyhotovenie geometrického plánu, ktorý predloží ku kolaudácii stavby. 

17. V prípade že investor bude realizovať stavbu dodávateľským spôsobom, je povinný do 15 

dní od ukončenia výberového konania ohlásiť stavebnému úradu dodávateľa stavebných 

prác, ako aj osobu určenú na výkon stavebného dozoru. 

18. V zmysle § 103 stavebného zákona v platnom znení je stavebník povinný uchovávať v 

nepoškodenom stave doklady od stavby včítane projektovej dokumentácie počas výstavby 

ako aj jestvovania stavby. 

19. Stavebný úrad upúšťa od vytýčenia priestorovej polohy stavby oprávnenou osobou, za súlad 

priestorovej polohy s projektom stavby zodpovedá: stavebník. 

20. Počas výstavby je stavebník povinný neznečisťovať mestské komunikácie v meste, a je 

povinný odvádzať dažďovú vodu zo svojho pozemku tak, aby nedochádzalo ku 

zamokreniu a tým ku škodám, ktorými by boli postihnutí vlastníci susedných pozemkov. 

21. Pri realizácii terénnych úprav vykonávať také opatrenia, aby nedošlo k nadmernému 

zaťažovaniu okolia stavebného pozemku. 

22. Stavebník je povinný dodržať ochranné pásmo : 

10 m od el. vedenia VN, od energetických vedení v zmysle zákona číslo 251/2012 Z.z., 

2 m od existujúceho vodovodného potrubia, od kanalizačného potrubia, od 

telekomunikačných zariadení, od podzemných vedení. 

Dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých organizácií: 

1. Dodržať podmienky Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie. 

a. Pri uskutočňovaní stavebných prác dbať na minimalizáciu akýchkoľvek negatívnych 

vplyvov na prírodné prostredie dotknutej lokality a širšieho okolia. 

b. Prebytočná zemina bude využitá pri úpravách okolia stavby alebo odvezená na miesto 

odsúhlasené tunajším úradom. 

c. V prípade nevyhnutného výrubu stromov alebo krov rastúcich mimo lesa je potrebné 

dopredu požiadať o súhlas príslušnú obec. 

d. Pri ozelenení okolia využívať len pôvodné miestne druhy drevín a okrasných rastlín. 

e. Dodržať všeobecné zásady a právne predpisy v oblasti ochrany životného prostredia. 

2. Dodržať podmienky Oravskej vodárenskej spoločnosti, Dolný Kubín číslo 3556-

7/tech.BL/2024 z 24.07.2024. 

a. Pred začatím zemných prác je investor povinný objednať presné vytýčenie sieti 

v majetku alebo správe OVS, a.s., u zodpovednej osoby: Peter Hudák, majster 

dispečingu a diagnostiky sietí, mobil: +421 905 783 005, email: vytycenieovs.sk. 

b. Napojenie na potrubie verejného vodovodu zrealizuje OVS, a.s. na základe schválenej 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 4 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Žiadosti o zriadenie vodovodnej prípojky v zmysle platnej Smernice o budovaní a rušení 

vodovodných prípojok č. 3/2007, spoločnosti OVS, a.s., ostatné práce pri montáži 

prípojky je možné dohodnúť‘ s majstrom obvodu (P. Mesároš 0907 852 933). Zemné 

práce pri zriadení vodovodnej prípojky zabezpečuje investor stavby. 

c. Navrtávku na potrubie verejnej kanalizácie zrealizuje OVS, a.s. na základe schválenej 

Žiadosti o zriadenie kanalizačnej prípojky v zmysle platnej Smernice o budovaní 

a rušení kanalizačných prípojok č. 5/2013, spoločnosti OVS, a.s., ostatné práce pri 

montáži prípojky je možné dohodnúť‘ s majstrom obvodu (J. Sárený 0905 850 597). 

Zemné práce pri zriadení kanalizačnej prípojky zabezpečuje investor stavby. 

d. Pri budovaní oplotenia požadujeme dodržať min. ochranné pásmo 1,8 m na obe strany 

od osi vodovodného, resp. kanalizačného potrubia. 

e. Pri súbehu a križovaní podzemných vedení v správe OVS, a.s. požadujeme dodržať STN 

73 6005 Priestorová úprava vedení technického vybavenia. 

f. Náklady na preložku verejnej kanalizácie znáša osoba, z podnetu ktorej sa uskutočnila. 

Vlastníctvo verejnej kanalizácie sa po zrealizovaní preložky nemení. 

g. Požadujeme, aby v pásme ochrany existujúcej verejnej kanalizácie nebola vykonávaná 

žiadna stavebná činnosť súvisiaca s výstavbou stavby, ktorá preložku vyvolala, až do 

ukončenia preložky kanalizácie. 

h. Realizáciu stavby zabezpečiť organizáciou odborne spôsobilou pre výstavbu 

vodohospodárskych stavieb. 

i. Požadujeme zabezpečiť trvalý prietok ex. verejnej kanalizácie počas výstavby preložky. 

j. Na vybudovanej preložke verejnej kanalizácie vykonať skúšky vodotesnosti podľa EN 

16 10 (75 6910). Ku všetkým skúškam požadujeme prizvať nášho zástupcu. 

k. Po vybudovaní preložky požadujeme zabezpečiť geodetické zameranie stavby, ktorého 

jedno vyhotovenie v digitálnej forme odovzdať OVS, a.s., a zriadenie vecného bremena 

na pozemkoch, kde bude realizovaná preložka verejnej kanalizácie. 

l. Vybudovanú preložku verejnej kanalizácie odovzdať OVS, a.s. na základe „Protokolu 

o odovzdaní a prevzatí stavby“. 

m. V prílohe Vám zasielame situáciu s informatívnym zakreslením podzemných vedení 

v správe OVS, a.s.. Upozorňujeme, že v mieste stavby môžu byt‘ vybudované 

podzemné vedenia v správe tretích osôb. 

3. Dodržať podmienky stanoviska SPP-D Bratislava, TD/NS/0592/2024/Šk z 28.06.2024. 

1. Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činnosti je 

stavebník povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich PZ prostredníctvom online 

formulára na webovom sídle SPP-D věww.spp-distribucia.sk (čas E-služby), 

2. v záujme predchádzania poškodeniam PZ, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky 

distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie PZ do rozsahu 100 m bezplatne, 

3. stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť PZ počas realizácie stavby z dôvodu 

potreby prevádzkovania PZ, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu 

odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) PZ, 

4. stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činnosti v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

5. stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme PZ prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D wvw.spp.distribucia.sk (časť 

E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade 

neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú 

obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom 

a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení 

Zákona o energetike pokutu vo výške 300,-€ až 150 000,-€. 

6. stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1m na každú 

stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 5 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

„STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,5m od obrysu vysokotlakého (ďalej 

ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských 

zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou 

opatrnosťou, za dodržania STN 733050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj 

bezvýkopové technológie, 

7. pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od 

obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste 

križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste 

priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou 

kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a 

taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom 

technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

8. v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 

bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný 

predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie 

podmienok na vykonávanie takýchto prác. 

9. vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 

sond vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

10. ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, 

email: jozef.kvasnicaspp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

11. prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D, 

12. stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

13. stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne 

terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do 

novej úrovne terénu, 

14. každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. číslo 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže 

viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

15. upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- až 150 

000,- C, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, pripadne trestného činu poškodzovania a 

ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa §286, alebo §288 

zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

16. stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj 

podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia 

Technických pravidiel pro plyn (TPP) najmä TPP 702 01, 

17. stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

18. stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 6 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 

736005 a TRP 906 01, 

19. v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásmo plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako 

ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod. 

20. v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

4. Dodržať podmienky Slovak Telekom Bratislava číslo 6612417741 z 21.06.2024. 

a. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zák. č. 351/2011 Z.z.) a 

zároveň je potrebné dodržať §65 zákona 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

b. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti, zmeny vyznačeného polygónu, 

dôvodu a účelu žiadosti, alebo ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá 

vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu c. 

c. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zisti, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o., alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním PD stavby), vyzvať spoločnosť ST, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca Ján Babál, 

jan.babaltelekom.sk, +421 44 4328456. 

d. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 

tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

e. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekom. vedení s vlastníkom dotknutých 

SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť/zrealizovať prekládku SEK. 

f. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DICI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 

zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 

existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 

telekomunikačných vedení a zaradení. 

g. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačných sieť, ktorá je vo vlastníctve ST a DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu a 

narušeniu ochranného pásma. 

h. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa §23 zákona 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách. 

i. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť 

zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom 

k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 

rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

j. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 

povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez 

internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia Vytýčenie bude 

zrealizované do troch týždňov od podania objednávky.  

k. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 7 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

tohto vyjadrenia. 

l. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ 

nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 

využívať bez súhlasu spoločnosti ST, a.s.. 

m. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

n. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1.1 V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK 

Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného 

pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. 

povinný zabezpečiť: 

• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených 

zamestnancom Slovak Telekom, a.s. 

• Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia. 

• Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia. 

• V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s 

preložením sieti (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný 

partner: Ing. Rastislav Rusnák, teletandem@mail.t-com.sk, 0911775186 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s 

rôznou funkčnosťou. 

2.1 Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že 

zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na 

povrchu terénu.  

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorý budú vykonávať zemné práce, s 

vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli 

na jeho ochranu stanovené  

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú 

odchýlku ± 30cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej 

polohy na povrchu terénu  

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné 

náradie (napr. hĺbiace stroje) 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, 

krádeži a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy 

zariadenia  

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním)  

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 

0800123777 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že 

spoločnosť Slovak Telekom, a.s. a DICI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za 

zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia)  

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. 

káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 8 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

3.1 V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4.1 Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v 

plnom rozsahu. 

5. Dodržať podmienky SSD Žilina číslo 202305-NP-01 72-1 z 30.05.2023: 

a. V záujmovej oblasti stavby sa energetické zariad. v majetku SSD: – nachádzajú. 

b. Pripojenie na elektrinu žiadame riešiť z distribučnej sústavy SSE-D v danej lokalite. 

Ako odovzdávacie miesto a bod napojenia určujeme spínací a istiaci prvok: – NN – 

spínacie a istiace prvky v istiacej skrini PRIS. 

c. Odsúhlasená prúdová hodnota hlavného ističa pred elektromerom In=3x32 Ampér. 

K stavbe sa vyjadrili – Mesto Námestovo; Oravská vodárenská spoločnosť, a.s., Dolný Kubín; 

SPP–D, Bratislava; Okresný úrad Námestovo – pozemkový a lesný odbor a odbor životného 

prostredia; SSD, a.s., Žilina; Slovak Telekom Bratislava. 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania – neboli. 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 

ods.1 zákona číslo 71/1967 Zb. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, 

kedy nadobudlo právoplatnosť, nebola stavba začatá. 

Odôvodnenie 
Stavebný úrad spojil podľa § 39 stavebného zákona konanie o umiestnení stavby so stavebným 

konaním. Predložená žiadosť stavebníka Ľubomír Planeta, Slnečná 164/14, 029 01 Námestovo 

bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 37, § 62 a § 63 stavebného zákona, kde bolo zistené, 

že uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani 

neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky stanovené stavebným zákonom, v platnom znení a 

príslušné ustanovenia slovenských technických noriem. 

Stavebný úrad na základe žiadosti navrhovateľa a podkladov priložených k žiadosti, ktoré 

poskytujú dostatočný podklad pre posúdenie uvedenej žiadosti, oznámil účastníkom konania 

začatie stavebného konania spojeného s územným konaním dňa 24.03.2025 a nariadil ústne 

pojednávanie spojené s miestnym šetrením na deň 15.04.2025. 

Na ústnom pojednávaní prítomní účastníci konania boli oboznámení s predloženým návrhom, 

projektovou dokumentáciou ako aj podmienkami osadenia stavby a napájania na inžinierske 

siete a prejednalo sa konkrétne osadenie stavby na pozemku v náväznosti na susedné pozemky 

a výškové osadenie stavby. 

Tí účastníci ústneho pojednávania, ktorí počas pojednávania neuplatnili žiadne námietky so 

stavbou súhlasia, čo potvrdili aj podpismi v zápisnici zo stavebného konania. Námietky 

neuplatnili ani účastníci konania, ktorí sa na pojednávaní nezúčastnili a boli oboznámení so 

začatím stavebného konania a stavebný úrad má zo to, že so stavbou súhlasia. 

Stanoviska dotknutých orgánov štátnej správy a obce boli zahrnuté do podmienok rozhodnutia. 

V priebehu stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody, ktoré by bránili povoleniu 

stavby a rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

Dôvody, ktoré viedli k zamietnutiu námietok účastníkov konania, sú – Nie sú. 



stavebné povolenie číslo 2078/2024 zo dňa 05.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 9 celkom 9 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Poučenie 
Podľa § 54 zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom znení proti tomuto 

rozhodnutiu sa možno odvolať v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia na správnom orgáne, 

Mesto Námestovo, Ulica Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, ktorý rozhodnutie vydal, 

pričom odvolacím orgánom je Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu, Oddelenie 

štátnej stavebnej správy v Žiline. 

Rozhodnutie je možné preskúmať príslušným Okresným súdom, až po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov, ktoré sa preň pripúšťajú. 

Správny poplatok v zmysle zákona číslo 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v platnom 

znení, zaplatený dňa 27.09.2024 v hodnote 80 € podľa položky 60 písm. a) bod 1. sadzobníka 

správnych poplatkov. 

 

 

 

 

 

Ing. Ján Kadera 
primátor mesta 

 

 

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Mesto Námestovo – primátor 

2. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo 

iné práva k pozemkom alebo stavbám, ako aj susedným pozemkom a stavbám, môžu byť 

rozhodnutím priamo dotknuté – verejnou vyhláškou. 

Oznámené elektronicky: 

1. SSD, a.s., Žilina 

2. SPF Bratislava 

3. OVS a.s., D. Kubín 

4. VIZUAL DK projekt, s.r.o., M. R. Štefánika 1833, Dolný Kubín – projekt 

5. Slovak Telekom Bratislava 

6. OÚ Námestovo – odbor ŽP 

7. SPP–D, Bratislava 

ku spisu 

 

 

Toto rozhodnutie sa z dôvodu veľkého počtu účastníkov konania doručuje v zmysle § 69 ods. 2 

stavebného zákona verejnou vyhláškou, ktorá musí byt‘ vyvesená po dobu 15 dní na úradnej 

tabuli a webovom sídle mesta Námestovo. 

 

Vyvesené dňa:         Sňaté dňa 

 

 

Pečiatka, podpis oprávnenej osoby, 
ktorá potvrdzuje vyvesenie a sňatie.                


